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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg 

 ngày 14/3/2025 của Thủ tướng chính phủ. 

 

Thực hiện Công văn số 1013/UBND, ngày 16/5/2025 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 

14/3/2025 của Thủ tướng chính phủ. Ủy ban nhân dân xã Ba Động báo cáo việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng chính 

phủ trên địa bàn xã như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

- UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 18/4/2025 về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng chính 

phủ. 

- Chủ tịch UBND xã thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm 

túc các nhiệm vụ được giao thuộc Đề án 06 tại địa phương theo chỉ tiêu được giao 

của cấp trên. Qua đó, đã tổ chức triển khai quán triệt Đề án 06 đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức để nâng cao nhận thức, trách nhiệm. Đồng thời duy trì 

hoạt động của các Tổ công tác thực hiện Đề án 06 theo quy định. 

- Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 xã thường xuyên chỉ đạo các ngành, hội, 

đoàn thể tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

về việc tăng cường triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06/CP; tăng cường 

công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến đến 

Nhân dân; nêu cao sự phối hợp công tác giữa các ngành, cơ quan trong việc làm 

sạch dữ liệu về tiêm chủng, trẻ em...bảo đảm dữ liệu dân cư luôn “đúng, đủ, sạch, 

sống”; chỉ đạo Công an xã làm tốt công tác nắm tình hình biến động dân cư, rà 

soát, phối hợp cấp CCCD gắn chíp, định danh và xác thực điện tử cho công dân 

theo quy định. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến 

1.1. Đánh giá việc tiếp nhận, xử lý, trả kết quả đối với các dịch vụ công 

Trong tháng 5/2025, 100% dịch vụ công thiết yếu đều thực hiện qua cổng 

dịch vụ công. 

1.2. Đánh giá kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đối với 25 dịch vụ công 

thiết yếu theo Đề án 06/CP 
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a. Kết quả đối với từng dịch vụ công:  

Tổng số kết quả giải quyết đối với từng thủ tục: tổng 34 hồ sơ trong đó trực 

tiếp: 00 trường hợp; qua DVC: 24 trường hợp. Trong đó: 

- Điều chỉnh thông tin về cư trú trong CSDL cư trú: 01 hồ sơ 

- Hồ sơ đăng ký thường trú đã tiếp nhận: 08 hồ sơ.  

- Hồ sơ đăng ký tạm trú đã tiếp nhận: 00 hồ sơ. 

- Hồ sơ khai báo tạm vắng đã tiếp nhận: 00 hồ sơ 

- Xác nhận thông tin về cư trú: 12 hồ sơ 

- Thông báo lưu trú: 03 hồ sơ 

- Hồ sơ đăng ký khai sinh đã tiếp nhận và trả kết quả: 03 hồ sơ  

- Hồ sơ đăng ký khai tử đã tiếp nhận và trả kết quả: 04 hồ sơ. 

- Hồ sơ đăng ký kết hôn đã tiếp nhận và trả kết quả: 03 hồ sơ. 

- Hồ sơ liên thông khai sinh - đăng ký thường trú: 02 hồ sơ. 

- Hồ sơ liên thông khai tử - xóa đăng ký thường trú: 02 hồ sơ. 

 b. Phân tích kết quả qua DVC đối với từng thủ tục: 100% hồ sơ tiếp nhận 

thuộc lĩnh vực cư trú được tiếp nhận qua DVC trực tuyến. 

c. Đánh giá khả năng tiếp cận của công dân về dịch vụ công trực tuyến 

- Công dân trên địa bàn xã dần tăng khả năng tiếp cận hơn về các dịch vụ 

công trực tuyến, tuy nhiên cần có sự hướng dẫn của cán bộ chuyên môn, do mức 

độ hiểu biết và thao tác trên nền tảng dịch vụ công của người dân còn hạn chế. 

- Không có phản ánh, khiếu nại nào của công dân, tổ chức về các thủ tục 

hành chính trên dịch vụ công. 

d. Đánh giá việc triển khai sử dụng thẻ CCCD thay thế thẻ BHYT trong 

khám chữa bệnh 

Trạm Y tế xã và Công an xã thường xuyên duy trì quan hệ phối hợp xác 

thực dữ liệu tiêm chủng và cập nhật đầy đủ trên hệ thống, đảm bảo dữ liệu hệ 

thống tiêm chủng được chuyển sang Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư chính xác. 

Hiện nay, người dân đã sử dụng thẻ CCCD gắn chíp thay thế thẻ BHYT để đi 

khám chữa bệnh.  

đ. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị: Không có. 

2. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội 

Cập nhật thông tin dữ liệu trẻ em, đối tượng Bảo trợ xã hội, Người có công, 

người cao tuổi và cập nhật mã định danh thông tin đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo: Đã thực hiện chi trả qua tài khoản (không dùng tiền mặt) cho 149/149 đối 
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tượng bảo trợ xã hội; 66/67 đối tượng người có công. Cấp tài khoản định danh 

điện tử cho doanh nghiệp đạt 15/16 trường hợp; Khảo sát, cập nhật thôn tin Liệt 

sĩ trên địa bàn 75/75 liệt sĩ; hoàn thành cập nhật thông tin thân nhân họ ngoại cho 

29 liệt sĩ chưa xác định danh tính. 

3. Nguồn nhân lực 

a. Việc bố trí nguồn nhân lực thực hiện 25 DVC thiết yếu của Đề án 06 

- Công an xã: 01 đồng chí. 

- Tư pháp xã: 01 đồng chí. 

b. Trình độ cán bộ thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả đối 

với 25 DVC thiết yếu: đã được đào tạo CNTT; chưa qua đào tạo CNTT. 

- Công an xã: 01 trình độ Trung cấp Công an.  

- Tư pháp xã: 01 trình độ Chứng chỉ B Tin học, 01 trình độ Chứng chỉ tin 

học văn phòng (loại khá).  

c. Việc bố trí cán bộ cần để đảm bảo thực hiện hiệu quả 25 DVC thiết yếu 

thuộc Đề án 06 (Phân tích cụ thể nhu cầu nguồn nhân lực theo từng cấp, từng 

ngành, từng lĩnh vực). 

Hiện nay, số cán bộ thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả đối 

với 25 DVC thiết yếu tương đối ổn định và đạt hiệu quả.  

d. Công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ để đáp ứng công tác hiệu quả. 

Không có hoạt động bồi dưỡng, đào tạo nào trong tháng. 

đ. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị: Không có. 

4. Về kỹ thuật (hạ tầng, đường truyền, trang thiết bị, phần mềm, bảo mật…)  

a. Về hạ tầng Internet, đường truyền phục vụ tiếp nhận, giải quyết và trả 

kết quả cho người dân: Hoạt động bình thường. 

b. Về hạ tầng kỹ thuật để đảm bảo thực hiện quy trình nghiệp vụ: Mạng nội 

bộ, đường truyền nội bộ, hệ thống CSDL chuyên ngành, việc số hóa các tài liệu 

theo tiêu chuẩn: Vẫn đang được thực hiện. 

c. Trang thiết bị (máy tính, máy in, máy Scan...) phục vụ triển khai Đề án 06. 

Hoạt động bình thường, chưa có thiết bị, phương tiện bị hư hỏng, sửa chữa 

hay mất, thất lạc. Hiện nay, Công an xã đang sử dụng 02 bộ máy tính phục vụ 

công tác của Đề án 06/CP được tiếp nhận trước đó. 

d. Công tác đảm bảo an ninh an toàn thông tin: Được đảm bảo an toàn. 

đ. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị: Không có. 

5. Công tác tuyên truyền 
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Công tác tổ chức tuyên truyền tiếp tục được quan tâm, phổ biến sâu rộng 

đến toàn thể Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân 

dân thông qua các buổi họp thôn, tiếp xúc cử tri, các hội nghị, hội họp của xã và 

của các ban, ngành, đoàn thể, qua loa phát thanh xã. Kết quả tổ chức 04 lượt, với 

153 lượt người tham gia. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHUNG 

- Việc triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến còn gặp nhiều khó 

khăn, chưa nhiều. Việc tích hợp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử chưa đảm 

bảo vì vẫn còn tình trạng người dân sử dụng sim điện thoại không chính chủ, chưa 

có điện thoại cá nhân... 

- Công tác rà soát, cập nhập tài khoản thanh toán trong chi trả an sinh xã hội 

dưới hình thức không dùng tiền mặt gặp một số khó khăn như sau: 

+ Địa phương chưa có máy ATM, hiện nay người dân chủ yếu lên thị trấn 

hoặc các huyện lân cận để rút tiền gây khó khăn trong việc đi lại. 

+ Việc thực hiện các tiện ích khoa học công nghệ khó thành thạo vì người 

thụ hưởng là người cao tuổi, khuyết tật  

+ Hầu hết việc mở tài khoản các đối tượng này không muốn ủy quyền, ủy 

thác cho người khác (người thân) nhận thay qua tài khoản. 

+ Tâm lý của những đối tượng này vẫn còn bảo thủ trong việc thực hiện 

chuyển đổi số, vì lâu nay vấn đề này vẫn không ảnh hưởng gì đến công tác ASXH. 

+ Một số trường hợp người thụ hưởng không có ở địa phương việc thu thập, 

rà soát gặp nhiều khó khăn. 

IV. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

Đời sống Nhân dân trên địa bàn xã còn tương đối khó khăn, mức độ hiểu 

biết và thao tác trên nền tảng dịch vụ công còn hạn chế, tình hình sử dụng điện 

thoại thông minh, máy tính có kết nối mạng còn thấp, việc công dân sử dụng sim 

điện thoại không chính chủ còn nhiều. Do đó, gặp khó khăn trong việc triển khai 

thực hiện các dịch vụ công trực tuyến và đăng ký định danh điện tử. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề xuất thường xuyên mở lớp tập huấn về triển khai các mặt công tác 

thực hiện Đề án 06/CP; bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức 

trực tiếp thực hiện công tác. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp giữa các ngành để hoàn 

thiện các chương trình liên thông. 

3. Cung cấp, nâng cấp trang thiết bị, đường truyền internet phục vụ cho Đề 

án. 
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4. Cần có sự chỉ đạo đồng bộ ở các cấp, ngành đối với cơ quan chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc, trong công tác phối hợp, kết nối, chia sẻ thông tin tạo điều kiện 

thuận lợi nhất cho người dân, đặc biệt thực hiện trên môi trường điện tử, đảm bảo 

cải cách hành chính, tăng tính công khai minh bạch cho người dân.  

UBND xã Ba Động  báo cáo UBND huyện theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Ba Tơ; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã; 

- Lưu: VT,CA(N.Vương). 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh   
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